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12  grudnia  2023  r.  połączone  przedstawicielstwo
współpracujących ze sobą państw islamskich i arabskich (jako
OIC) podjęło kolejny krok pomocy dla mieszkańców Gazy. Nie
zniechęcając  się  wielokrotnym  vetem  Amerykanów  i  ich
sojuszników,  podjęli  oni  wolę  przekazania  ONZ-owi  wspólnie
opracowanego  stanowiska  na  rzecz  pilnego  przyjęcia
natychmiastowego przerwania działań militarnych i zapewnienia
pomocy potrzebującym w Gazie.

Warto odnotować, że o ile przywódcy tych państw starają się
zachować  powściągliwość,  to  nastroje  społeczne  w  regionie
opisywane są jako bliskie wrzenia. Zapewne pod ich presją, dla
uniknięcia  niekontrolowanego  buntu,  poczyniono  kolejny  krok
obligujący Radę Bezpieczeństwa do działania.

Zgromadzenie  Ogólne,  procedowało  w  dniu  wczorajszym
(12.12.2023 r.) kilka propozycji państw członkowskich, które
przy różnie rozkładającej się proporcji głosów nie zostały
przyjęte.  Ostatecznie,  po  wielogodzinnych  obradach  w
głosowaniu  nad  wnioskiem  OIC  jako  uchwałą  z  sygnaturą
A/ES-10/L.27  przyjęto  jej  treść  większością  głosów.  Zatem
decyzją 10. nadzwyczajnego posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego
przyjęto zobowiązanie do wdrożenia natychmiastowego przerwania
ognia w strefie Gazy i zapewnienia pomocy humanitarnej jej
mieszkańcom. Mimo poczucia bezsilności nie można wyzbywać się
woli  działania.  Nie  zapominajmy  także,  że  przyjęta  opcja
zmierza do wykorzystania przerwy do negocjacji.
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Na uwagę zasługuje charakter obrad, które skoncentrował się na
bezprawnych  działaniach  Izraela  na  terenie  okupowanej
Jerozolimy  i  pozostałym  obszarze  okupowanej  Palestyny.
Przyjętą  rezolucję  sygnowało  21  państw:  Algeria,  Bahrain,
Komory,  Dżibuti,  Egipt,  Irak,  Jordan,  Kuwejt,  Liban,
Mauretania, Maroko, Katar, Oman, Arabia Saudyjska, Somalia,
Sudan,  Tunezja,  Zjednoczone  Emiraty  Arabskie,  Jemen  i
Palestyna.  Uchwale  nadano  brzmienie  „Obowiązek  zapewnienia
ochrony  prawnej  i  humanitarnej  ludności  cywilnej”.  Jej
przyjęcie aprobowało 153 przedstawicieli zgromadzenia, przy 10
głosach przeciwnych i 23 wstrzymujących się.

Ciekawostką dla komentatorów była informacja o znalezieniu się
głosu ukraińskiego delegata wśród 23.
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